ρπς'. Τὸ δὲ δημιουργεῖν, εἴπερ ὁ πάντων ποιητῆς
 καὶ θεὸς ἀνίχεται ἀνατίθεσθαι εἰς ἐπινυμίαν αὐτῷ

A omnium confesso, sacra dictio est : solus enim
 Deus apud nos pie dicitur παντουργός. Auctores
 autem Græci, sicut præmonstratum est, ejusdem
 significationis habebant τὸν παντουργόν, illum qui
 valde operarius est in quibus non oportet, et sic
 malefactor est ; qui non omni se dat operi humano
 laudabiliter, sed manum ingerit ubi non oportet ;
 de quo unus ex antiquissimis sapientibus accusatus
 punitus fuit ut pervertens discipulos ipsis persuaden-
 do quod nullum opus probrum est. Non ad rectam
 rationem, ut accusator dixit, sed quod nullum opus
 probrum est, seu nulla actio probro esse potest,
 adimplenti illam : qui sane sermo videbatur absur-
 dus, si doceret nullum probrum habere peccatoria
 opera, laudabilem vero esse cuncta operantem et
 ita παντουργόν. Ideo contemptui tradatur homini-
 bus hujus ævi ὁ παντουργός. Posterius tamen, opere
 in interpretationem actionis bonæ æstimato, prop-
 prieque pertinente ad id quod laudatur et competis
 homini politico, et operario dicto illo qui bene vi-
 riliterque agit in bono, derelinquens nos ὁ παντουρ-
 γός ἀπὸ χθονὸς εὐρουοδείης in Olympum ascendit,
 in cognomen Deo proprius, et τὸν παντουργόν circa
 nos versari relinquit. Sic etiam olim θαυματουργός ille
 quidem erat qui jocosâ specie seductorie fingebat, qua-
 lia sunt quæ celebrantur esse Socratis et alia quedam
 de quibus confutatis risit Origenes : hæc autem juxta
 nomen erant miranda stultis. Posterius tamen ὁ θαυ-
 ματουργός divinissima vox facta est, Deo mirum
 C faciente illum qui talem exinde gratiam habet.

186. Vox autem ὁ εὐεργέτης boni regis, et hic
 quidem erat Ptolemæus, cognomen veri judicata
 est, eo quod divinitus bonum est benefacere, si
 meminerimus veteris illius regis, aientis : Hodie
 non regnavi ; non enim benefeci ; et alterius hanc
 similis, de quo sapiens quidam in palatii exitu in-
 terrogatus quid rex faceret, Pauperes, inquit, con-
 siderans iste principem ut non beneficium. Et revera
 princeps thesauris parcens, et ideo auricustos, for-
 mica quedam esset infodiens aurum ; hic in men-
 tem revocet traditos memoriæ mures in nullam
 utilitatem aurum diligentes. Sic autem etiam om-
 nis dives terræ fidens divitias aut muris inserens,
 mente concipiat se non forte decenter esse tumu-
 landum, etsi tumulet ipse res absconsione non dignas,
 sed potius erga fratres largitione. Ipse vero quoque
 recogitet quod, ubi thesaurus abscondit, simul et
 Deus misericordiam conclusit in eum, quodammodo
 dicens : Da, dives, et dabo, benefac et benefaciam ;
 et sic ero tibi non gratiæ largitor et redditor, sed
 tibi debitam dignamque retributionem dabo. Vide
 ergo quod τὸ εὐεργετῆν, id est benefacere, sibi tan-
 quam hæreditatem excellenter appropriat ob imita-
 tionem Dei bonorum communicatio : quod testatur
 sententia illius qui dixit, beneficium imitatoreum
 esse Dei.

187. Hoc autem δημιουργεῖν, si quidem omnium
 factor et Deus consentis accipere sibi cognomen

a nobis, maxima est gratia. Quid enim est ad illum hujusmodi dictio: Quomodo δημιουργός est hic universi mundi creator? δημιουργόν norunt antiqui illum qui publica agit, qui civilia operatur, qui, ut ita dicam, laboriosæ multitudinis est homo. Et tamen ille qui propter nos peccatum et maledictio vocatus est et sustinuit, sustinet, sicut viduam ipsi tanquam pauperi quosdam obolos porrigentem, sic et nos ipsum cognominantes juxta quamdam omnino bonitatem, ex qua partiaria licet et particulari, transit ad aliquid excelsius is qui mente transcendit. Sic etiam gubernator, qui mundum dirigit, et plastes, qui summe sapiens est et artifex, vocari gaudet. Vox σύμπασα nihil eorum quæ sunt in mundo, neque mortale, neque immortale sine Deo esse demonstrat; κτίσις autem a Dei opificio subtrahit malitiam: peccatum enim ipse secundum nullam hujus sententiæ significationem creavit aut fecit. Simul autem seipsum increatum esse solum ostendit.

Troparium primum odæ octavæ.

Memoriam Christus verborum quibus mortales Quæ a Patre audivit, apostolis dixit, Spiritus præparat linguarum ignearum spectaculo Insidens, benedictum, assimilata: Alienata vero laudat te creatio.

188. Scimus Salvatorem Christum præveniendo promississe discipulis: Cum Paraclitius venerit, docebit vos omnem veritatem et suggeret vobis quæcunque dixi. Novimus etiam quod nihil est apud Patrem, quod non sit etiam apud Filium; et quæ audivit a Patre, discipulis nota fecit. Tales igitur sententias componens melodus ait quod Christus ταύχει, id est, parat et facit sibi consubstantialem et supremum dominium; Spiritum sanctum, μνήμην, id est, memoriale recordationemque τῶν βροτοσώων ἐπιών, salutarium, sermonum, quos πατρακουσθεῖς, sive a Patre audiens, tanquam ex hinc illos accipiens, sicut et ex ipso et Spiritu sancto, apostolis dixit, sicut doctor illos tradens. In memoriam igitur revocavit ipsis Spiritus sanctus juxta dictam promissionem, et apud eos mansit sedens benedictus, id est, insidens et, sicut post Davidicam dedicationem, modo stabili et immutabili in loco constitutus. Quomodo vero discipulis venit Spiritus sanctus in recordationem, ad instar, ut aliquis diceret, memorantis et recordationem suggerentis? In visione γλωσσοपुरसेύτω, sive in specie flammearum ignearumve linguarum. Hoc autem facto, hisque ab ista die exorsis omnes docero et baptizare idololatras gentes, vindicata tibi, Christe, tandem creatura tibi per idololatriam errorem quondam aliena, μέλπει, id est, cum melodia te celebrat: μέλπειν enim non est simpliciter laudare, sed, uti demonstratum est, cum cantu, secundum etymologiam ἐπεσθαι μέλει.